
Экспертное заключение по результатам проведения 
экспертизы книжного памятника 

«19» 03. 2020 г. № 1 0 

1. Экспертный совет по книжным памятникам ГБУК АО «Астраханская областная 
научная библиотека им. Н.К. Крупской» созданный приказом от 05.03.2020 № 22, 
рассмотрел представленный на экспертизу на основании заявок на отнесение к книжным 
памятникам от 12.03.2020 № 1-30 документы: 

№ 
п/п 

Шифр Инв. 
номер/ 
Номер в 
ОСКП 

Полное библиографическое или археографическое 
описание 

1. 2р/А18 16968/ 
51372 

Моисей (Близнецов-Платонов, Михаил Ильич; 
1764/1770-1825). 
Слово, в высокоторжественнейший день возшествия на 
всероссийский императорский престол его 
императорскаго величества, благочестивейшаго великаго 
государя, Александра Перваго, императора и самодержца 
всероссийскаго, / Говоренное в Московском большом 
Успенском соборе Московской академии ректором, 
Заиконоспаскаго училищнаго ставропигиальнаго 
монастыря архимандритом и кавалером Моисеем, 1807 
года, 12 марта. — [Москва]: Печатано в Московской 
Синодальной типографии, 1807. — 13, [1] с . ; 4° 
Экземпляр полный. 
Аллигат. Приплетен к: Августин (Виноградский). Слово 
на высокоторжественный день священнейшей коронации 
его императорскаго величества, благочестивейшаго 
великаго государя императора Александра I, 
Говоренное... Августином... — Москва: В Синодальной 
типографии, 1808. (аллигат 8). 
Размер переплета/картонажа: 24,7 х 18,5 х 3,3 см. 

2. 2р/А18 16968/ 
51373 

Моисей (Близнецов-Платонов, Михаил Ильич; 
1764/1770-1825). 
Слово, в высокоторжественнейший день возшествия на 
всероссийский императорский престол его 
императорскаго величества, благочестивейшаго великаго 
государя, Александра Перваго, императора и самодержца 
всероссийскаго, / Говоренное в Московском большом 
Успенском соборе Московской академии ректором, 
Заиконоспаскаго училищнаго ставропигиальнаго 



монастыря архимандритом и кавалером Моисеем, 1807 
года, 12 марта. — [Москва]: Печатано в Московской 
Синодальной типографии, 1807. — 13, [1] с . ; 4° 
Экземпляр полный. 
Аллигат. Приплетен к: Августин (Виноградский). Слово 
на высокоторжественный день священнейшей коронации 
его императорскаго величества, благочестивейшаго 
великаго государя императора Александра I, 
Говоренное... Августином... — Москва: В Синодальной 
типографии, 1808. (аллигат 9). 
Размер переплета/картонажа: 24,7 х 18,5 х 3,3 см. 

3. 2р/А18 16968/ 
51375 

Моисей (Близнецов-Платонов, Михаил Ильич; 
1764/1770-1825). 
Слово в день Владимирския Богородицы. — [Москва: 
Печатано в Московской Синодальной типографии, 1807]. 
— 9 , [ 1 ] с . ; 4 ° 
Вариант издания: 1. 
Экземпляр полный. 
Аллигат. Приплетен к: Августин (Виноградский). Слово 
на высокоторжественный день священнейшей коронации 
его императорскаго величества, благочестивейшаго 
великаго государя императора Александра I, 
Говоренное... Августином... — Москва: В Синодальной 
типографии, 1808. (аллигат 10). 
Размер переплета/картонажа: 24,7 х 18,5 х 3,3 см. 

4. 2р/А18 16968/ 
51376 

Моисей (Близнецов-Платонов, Михаил Ильич; 
1764/1770-1825). 
Слово в день Владимирския Богородицы. — [Москва: 
Печатано в Московской Синодальной типографии, 1807]. 
— 9 , [ 1 ] с . ; 4 ° 
Вариант издания: 1. 
Экземпляр полный. 
Аллигат. Приплетен к: Августин (Виноградский). Слово 
на высокоторжественный день священнейшей коронации 
его императорскаго величества, благочестивейшаго 
великаго государя императора Александра I, 
Говоренное... Августином... — Москва: В Синодальной 
типографии, 1808. (аллигат И). 
Размер переплета/картонажа: 24,7 х 18,5 х 3,3 см. 

5. 2р/А18 16968/ 
51377 

Моисей (Близнецов-Платонов, Михаил Ильич; 
1764/1770-1825). 
Слово о патриотизме, в день тезоименитства ея 
величества, благочестивейшия государыни, 
императрицы Марии Феодоровны, и благоверныя 
государыни великия княгини Марии Павловны. — 
[Москва]: Печатано в Московской Синодальной 
типографии, 1807. — Ю с . ; 4° 
Объем экземпляра: 10 с. 
Экземпляр полный. 



Аллигат. Приплетен к: Августин (Виноградский). Слово 
на высокоторжественный день священнейшей коронации 
его императорскаго величества, благочестивейшаго 
великаго государя императора Александра I, 
Говоренное... Августином... — Москва: В Синодальной 
типографии, 1808. (аллигат 12). 
Размер переплета/картонажа: 24,7 х 18,5 х 3,3 см. 

6. 2р/А18 16968/ 
51378 

Моисей (Близнецов-Платонов, Михаил Ильич; 
1764/1770-1825). 
Слово о патриотизме, в день тезоименитства ея 
величества, благочестивейшия государыни, 
императрицы Марии Феодоровны, и благоверныя 
государыни великия княгини Марии Павловны. — 
[Москва]: Печатано в Московской Синодальной 
типографии, 1807. — 10 с . ; 4° 
Объем экземпляра: 10 с. 
Экземпляр полный. 
Аллигат. Приплетен к: Августин (Виноградский). Слово 
на высокоторжественный день священнейшей коронации 
его императорскаго величества, благочестивейшаго 
великаго государя императора Александра I, 
Говоренное... Августином... — Москва: В Синодальной 
типографии, 1808. (аллигат 13). 
Размер переплета/картонажа: 24,7 х 18,5 х 3,3 см. 

7. 9(c) 1/П-
80 

5370/ 
51813 

Феофан (Прокопович, Елеазар; 1681-1736). 
История императора Петра Великаго, от рождения его до 
Полтавской баталии, и взятия в плен осталных шведских 
войск при Переволочне, включительно; / Сочиненная 
Феофаном Прокоповичем, после бывшим архиепископом 
Великаго Новагорода и Великих Лук; Изданная с 
обретающагося, в Кабинетском архиве дел его 
императорскаго величества списка, правленнаго рукою 
самаго сочинителя. — СПб. : [Тип. Мор. кадет, корпуса], 
1773. — [10], 217, [1] е., [3] л. ил. ; 8°. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 19,0 х 12,5 х 2,0 см. 

8. П42 7888/ 
51466 

Годар д'Окур, Клод (1716-1795). 
Повесть забавная о двух турках в бытность их во 
Франции. — СПб. : Печ. по Невской перспективе у 
Аничк. мосту, в доме г. Зубова [тип. Богдановича], 1793. 
— 8°. 
Часть 2. — 135 с. 
Экземпляр неполный: нет с. 131-135. 
Сплетены: ч. 1-2. 
Размер переплета/картонажа: 17,7 х 10,6 х 2,9 см. 

9. 28/П375 22374/ 
51637 

Платон (Левшин, Петр Егорович; 1737-1812). 
Православное учение, или Сокращенная христианская 
богословия, / Сочиненная иеромонахом Платоном, что 



ныне Святейшаго правительствующаго Синода член, 
митрополит московский и коломенский, Святотроицкия 
Сергиевы лавры священно-архимандрит, и орденов 
святаго апостола Андрея Первозваннаго и св: 
Александра Невскаго кавалер. ; Первым тиснением 
напечатана 1765 года. — М. : Губ. тип., у 
А.Решетникова, 1800. — [20], 219 с . ; 8°. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 21,4 х 13,1 х 2,4 см. 

10. 9(с)902.2/ 
П44 

5384/ 
51675 

Подробная летопись от начала России до Полтавской 
баталии. — СПб. : Печ. у И.К.Шнора, 1798-1799. — 8°. 
4.1. — 1798, — XXVI, 233 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 19,8 х 13,0 х 2,2 см. 

11. 9(с)902.2/ 
П44 

5386/ 
51703 

Подробная летопись от начала России до Полтавской 
баталии. — СПб.: Печ. у И.К.Шнора, 1798-1799. — 8°. 
4.2. — 1798, — XI, 243 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 19,8 х 12,8 х 2,2 см 

12. 9(с)902.2/ 
П44 

5383/ 
51708 

Подробная летопись от начала России до Полтавской 
баталии. — СПб.: Печ. у И.К.Шнора, 1798-1799. — 8°. 
Ч.З. — 1799, —VII , 327 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 19,8 х 12,7 х 2,8 см. 

13. 9(с)902.2/ 
П44 

2102/ 
51737 

Подробная летопись от начала России до Полтавской 
баталии. — СПб.: Печ. у И.К.Шнора, 1798-1799. — 8°. 
Ч.З. — 1799. —VII , 327 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 19,5 х 12,8 х 2,8 см. 

14. 9(с)902.2/ 
П44 

5385/ 
51710 

Подробная летопись от начала России до Полтавской 
баталии. — СПб. : Печ. у И.К.Шнора, 1798-1799. — 8°. 
4.4. — 1799, — VI, 200 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 19,8 х 12,6 х 2,1 см. 

15. 9(с)902.2/ 
П44 

2101/ 
51740 

Подробная летопись от начала России до Полтавской 
баталии. — СПб. : Печ. у И.К.Шнора, 1798-1799. — 8°. 
4.4. — 1799. — VI, 200 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 19,6 х 12,8 х 2,0 см. 

16. 84/Э38 6194/ 
51744 

Эккартсгаузен, Карл (1752-1803). 
Подлинныя письма нещастных людей, или Изображение 
человеческих бедствий,: Приносимое в жертву 
любителям человечества, имеющим нежныя сердца. / 
Перевел с немецкаго языка на российской 



К.К.Рембовский. — М. : Тип. А.Решетникова, 1793. — 
[4], 204 с . ; 8°. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 17,6 х 10,2 х 2,5 см. 

17. 413/П52 25218/ 
51832 

Полный немецко-российской лексикон,: Из болынаго 
граматикально-критическаго словаря г. Аделунга 
составленный,: С присовокуплением всех для 
совершеннаго познания немецкаго языка нужных 
словоизречений и объяснений; / Издано Обществом 
ученых людей. — СПб. : Имп. тип., у Ивана Вейтбрехта, 
1 7 9 8 . - 8 ° . 
4.2: M-Z. — [4], 1060, [4] с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 23,0 х 14,2 х 8,5 см. 

18. 9(с)1/П38 37728/ 
51468 

Плещеев, Сергей Иванович (1752-1802). 
Плещеева Обозрение Российския империи в нынешнем 
ея новоустроенном состоянии,: С показанием 
новоприсоединенных к России от Порты Оттоманской, и 
от Речи Посполитой Польской областей. — Издание 4-е 
противу первых трех исправленное и многими 
достопамятностьми умноженное. — Во граде св. Петра: 
Имп. тип., 1793. — [10], 184, [36] е., [1] л. ил. ; 8°. 
Размер переплета/картонажа: 20,0 х 12,6 х 3,6 см. 

19. 413/П517 38513/ 
51850 

Полной французской и российской лексикон,: С 
последняго издания лексикона Французской академии 
на российской язык переведенный. — 2-е издание / 
рачительнейше сличенное с французским оригиналом, 
исправленное и дополненное статским советником 
И.Татищевым. — СПб. : Имп. тип., у И.Вейтбрехта, 
1 7 9 8 . - 8 ° . 
Т.2: L-Z. — [4], 839 с. 
Экземпляр неполный: нет [2] с. 
Размер переплета/картонажа: 23,2 х 14,2 х 8,0 см. 

20. 9/М-60 1070/ 
51836 

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Древняя и новая история, от начала мира до настоящаго 
времени,: Содержащая в первых четырех частях 
историю египтян, китайцов, ассириян и вавилонян, 
финикиян, евреев, мидян и персов, индиян, скифов и 
цельтов,: С присовокуплением общих примечаний о 
других древних асийских народах;: А в последующих 
пяти частях всех империй, королевств, республик и 
других владений, в Европе ныне известных / Сочинение 
г. аббата Милота, члена многих академий. ; [Перевод 
М.И.Багрянского]. — М.: Иждивением 
Типографической компании : Тип. И.Лопухина, 1785. — 
8°. 
4.2. — [2], 470, [2] с. 
Экземпляр полный. 



Размер переплета/картонажа: 21,0 х 12,5 х 4,3 см. 

21. 9/М-60 11695/ 
51941 

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Начальным основания французской истории: От Кловиса 
до Лудовика четвертагонадесять / Сочиненныя аббатом 
Миллотом членом Французской академии.; На 
российской язык переведено в 1787 году, Московскаго 
наместничества Клинской округи в сельце Михалеве 
[М.И.Веревкиным]. — 4-е изд. — СПб. : Тип. Горнаго 
училища, 1788.— 8°. 
Т.З. —[4] , 548 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 20,3 х 12,8 х 4,3 см. 

22. 9/М-60 5430/ 
51957 

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Начальныя основания французской истории : От 
Кловиса до Лудовика четвертагонадесять / Сочиненныя 
аббатом Миллотом членом Французской академии.; На 
российской язык переведено в 1787 году, Московскаго 
наместничества Клинской округи в сельце Михалеве 
[М.И.Веревкиным]. — 4-е изд. — СПб. : Тип. Горнаго 
училища, 1 7 8 8 . - 8 ° . 
Т.2. — [4], 532 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 20,5 х 13,0 х 4,2 см. 

23. 9/М-60 1082/ 
51944 

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Древняя и новая история, от начала мира до настоящаго 
времени, : Содержащая в первых четырех частях 
историю египтян, китайцов, ассириян и вавилонян, 
финикиян, евреев, мидян и персов, индиян, скифов и 
цельтов,: С присовокуплением общих примечаний о 
других древних асийских народах;: А в последующих 
пяти частях всех империй, королевств, республик и 
других владений, в Европе ныне известных / Сочинение 
г. аббата Милота, члена многих академий.; [Перевод 
М.И.Багрянского]. — М. : Иждивением 
Типографической компании : Тип. И.Лопухина, 1785. — 
8°. 
4.9. — 1-152, 151-158, 161-474 с. 
Объем экземпляра: 1-152, 151-158, 161-474 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 21,0 х 13,0 х 4,0 см. 

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Древняя и новая история, от начала мира до настоящаго 
времени, : Содержащая в первых четырех частях 
историю египтян, китайцов, ассириян и вавилонян, 
финикиян, евреев, мидян и персов, индиян, скифов и 
цельтов,: С присовокуплением общих примечаний о 
других древних асийских народах;: А в последующих 
пяти частях всех империй, королевств, республик и 
других владений, в Европе ныне известных / Сочинение 
г. аббата Милота, члена многих академий.; [Перевод 
М.И.Багрянского]. — М. : Иждивением 
Типографической компании : Тип. И.Лопухина, 1785. — 
8°. 
4.9. — 1-152, 151-158, 161-474 с. 
Объем экземпляра: 1-152, 151-158, 161-474 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 21,0 х 13,0 х 4,0 см. 

24. 9(44)/М-
60 

12586/ 
51962 

Милло, Клод Франсуа Ксавье (1726-1785). 
Начальныя основания французской истории : От 
Кловиса до Лудовика четвертагонадесять / Сочиненныя 
аббатом Миллотом членом Французской академии.; На 
российской язык переведено в 1787 году, Московскаго 
наместничества Клинской округи в сельце Михалеве 



[М.И.Веревкиным]. — 4-е изд. — СПб. : Тип. Горнаго 
училища, 1 7 8 8 . - 8 ° . 
Т. 1. —[9], XIII, 480 с. 
Объем экземпляра: [10], XIII, [1], 480 с. 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 20,3 х 12,5 х 4,2 см. 

25. 84/П414 7387/ 
51632 

Победоносцев, Петр Васильевич (1771-1843). 
Плоды меланхолии, питательныя для чувствительнаго 
сердца. — М. : Унив. тип., у Ридигера и Клаудия, 1796. 
— 8°. 
4.1. — [5], 108 е., [1]л. фронт. 
Вариант издания: 2. 
Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-2. 
Размер переплета/картонажа: 19,2 х 11,4 х 2,2 см. 

26. 84/П414 7387/ 
51633 

Победоносцев, Петр Васильевич (1771-1843). 
Плоды меланхолии, питательныя для чувствительнаго 
сердца. — М. : Унив. тип., у Ридигера и Клаудия, 1796. 
— 8°. 
4.2. — [4], 142 с. 
Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-2. 
Размер переплета/картонажа: 19,2 х 11,4 х 2,2 см. 

27. 413/П40 14211/ 
51640 

Полной латинской Геснеров лексикон с российским 
переводом: С прибавлением к нему греческих слов и 
Российскаго реэстра. 
4.2 : 4.2 : Q-Z. — М.: [б. и.], 1796. — [2] с. 1295-3878 
стб.; 8° 
Экземпляр полный. 
Размер переплета/картонажа: 23,3 х 14,5 х 7,8 см. 

28. 413/П517 42194/ 
51899 

Полной французской и российской лексикон,: С 
последняго издания лексикона Французской академии 
на российской язык переведенный. — 2-е издание / 
рачительнейше сличенное с французским оригиналом, 
исправленное и дополненное статским советником 
И.Татищевым. — СПб. : Имп. тип., у И.Вейтбрехта, 
1 7 9 8 . - 8 ° . 
Т.2: L-Z. — [4], 839 с. 
Экземпляр неполный: нет с. 221-224, 245-246, 287-288, 
391-394. 
Размер переплета/картонажа: 22,8 х 14,0 х 8,5 см. 

29. 86/П551 23483/ 
51988 

Помей, Франсуа Антуан (1619-1673). 
Храм всеобщаго баснословия, или Баснословная история 
о богах египетских, еллинских, латинских и других, : 
Заключающая в себе: 1) каждаго бога изображение, 
родословие, дела, различныя названия, вещи 
посвященныя, жертвоприношения, обряды, бывающия 



при оных, празднества и проч. 2) смысл каждыя басни, 
какой подразумевали баснословы. / С латинскаго 
перевел И[ван] Виноградов]. — М. : Тип. И.Лопухина, 
1 7 8 5 . - 8°. 
4.1. — XII, 144 с. 
Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-3. 
Размер переплета/картонажа: 20,5 х 12,5 х 3,9 см. 

30. 86/П551 23483/ 
51990 

Помей, Франсуа Антуан (1619-1673). 
Храм всеобщаго баснословия, или Баснословная история 
о богах египетских, еллинских, латинских и других,: 
Заключающая в себе: 1) каждаго бога изображение, 
родословие, дела, различныя названия, вещи 
посвященныя, жертвоприношения, обряды, бывающия 
при оных, празднества и проч. 2) смысл каждыя басни, 
какой подразумевали баснословы. / С латинскаго 
перевел И[ван] Виноградов]. — М. : Тип. И.Лопухина, 
1 7 8 5 . - 8°. 
Ч.З. — 132 с. 
Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-3. 
Размер переплета/картонажа: 20,5 х 12,5 х 3,9 см. 

2. Место хранения документа: 
Отдел редких книг и книжных памятников ГБУК АО «Астраханская областная научная 
библиотека им. Н.К. Крупской» 

(полное название отдела) 

3. Обоснование отнесения документа к книжным памятникам (выбрать п. 3.1 или п. 3.2): 

3.1. На основании хронологических критериев: 
(при соответствии документа хронологическому критерию необходимо отметить этот 
критерий) 
- рукописная книга, созданная до XIX века • 
- экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно ¥ 
- экземпляр иностранного издания, выпущенного до 1700 года включительно • 

3.2. На основании социально-ценностных критериев: 

Обоснование отнесения 

4. Выводы: 
4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да 
4.2. * Требуется ли написание научно-популярной аннотации на отнесенный к книжным 
памятникам документ: Нет 

* п. 4.2 отмечается при необходимости 
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